[image: image1.png]

Муниципальный Совет

сельского поселения Петровское

Ярославской области третьего  созыва

РЕШЕНИЕ
27.11. 2013                 №  25
р.п. Петровское

Об утверждении Положения

о муниципальном  дорожном фонде

сельского поселения Петровское

В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Петровское, Муниципальный Совет сельского поселения Петровское РЕШИЛ:

1.  Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде сельского поселения Петровское (Приложение).

 2.   Опубликовать настоящее решение в газете «Ростовский вестник», разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Петровское.

 3. Настоящее Решение вступает в силу с  1 января  2014 года.

 4. Контроль  за  исполнением  настоящего Решения возложить на  постоянную   комиссию по экономической политике и бюджету Муниципального Совета (председатель Ушаков В.П.).

Председатель Муниципального Совета
сельского поселения                                                                       И.А. Малышева

Глава  сельского  поселения                                                               А.Ю. Пестов

Приложение

к решению Муниципального Совета                                                                                        сельского поселения  Петровское

от  27.11.2013 г.   №25
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном  дорожном фонде  сельского поселения Петровское

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда сельского поселения Петровское  (далее – Дорожный фонд).

1.2. Дорожный фонд - часть средств бюджета сельского поселения Петровское, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения Петровское, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на цели, предусмотренные настоящим решением.

1.3. Средства Дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на цели, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

1.4. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году путем внесения в установленном порядке изменений в Решение о бюджете поселения.
1.5. Главным распорядителем средств Дорожного фонда является Администрация сельского поселения Петровское.

2. Порядок формирования Дорожного фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается решением Муниципального Совета сельского поселения Петровское  о бюджете сельского поселения Петровское  на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее суммы прогнозируемого объема доходов бюджета сельского поселения Петровское  за счет:
- доходов от уплаты акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет поселения по установленным субъектом, дифференцированным нормативам отчислений в бюджеты поселений;

-  поступлений в виде межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;
-  безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.
2.2. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом доходов бюджета сельского поселения Петровское.

3. Порядок использования бюджетных ассигнований Дорожного
фонда сельского поселения Петровское
3.1. Средства Дорожного фонда направляются на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на цели, предусмотренные пунктом 3.2.

3.2. К целевым направлениям расходов дорожного фонда относятся:

- проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов с твердым покрытием и сооружений на них (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение государственной экспертизы проектно-сметной документации, строительство, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства);

- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения и искусственных сооружений на них (включая разработку проектной документации и проведение необходимых экспертиз);

- содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения;
- обустройство автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения  в целях повышения безопасности дорожного движения;
- инвентаризация, паспортизация, проведение кадастровых работ, регистрация прав в отношении земельных участков, занимаемых автодорогами местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения , дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности, аренда, выкуп земельных участков, объектов недвижимости, используемых в дорожной деятельности, возмещение их стоимости;
- осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения;

- финансирование мероприятий дорожной деятельности в рамках целевых программ, действующих на территории сельского поселения.
3.3.Использование средств Дорожного фонда осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных  сводной бюджетной росписью.

3.4. Безвозмездные поступления, в том числе добровольные пожертвования, в бюджет поселения от физических и (или) юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляются на основании Договора добровольного пожертвования  между Администрацией сельского поселения Петровское и физическим или юридическим лицом.

Увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда на сумму указанных безвозмездных поступлений от физических и (или) юридических лиц осуществляется путем внесения в установленном порядке изменений в Решение о бюджете поселения, сводную бюджетную роспись бюджета поселения.
4. Отчетность и контроль за  использованием бюджетных  ассигнований Дорожного фонда

4.1. Администрация сельского поселения Петровское формирует отчет о расходовании средств Дорожного фонда согласно приложению к настоящему Положению в составе бюджетной отчетности об исполнении бюджета и  предоставляет в Муниципальный Совет сельского поселения Петровское одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета, с обязательным размещением данной информации  на официальном сайте Администрации сельского поселения Петровское с указанием основных объектов проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения.

4.2. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований Дорожного фонда осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.3.Бюджетные ассигнования муниципального Дорожного фонда сельского поселения Петровское подлежат возврату в бюджет сельского поселения Петровское в случаях установления их нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную действующим законодательством.
                                                                                                            Приложение к Положению
                                                                                            о муниципальном  Дорожном фонде

ОТЧЕТ

об использовании бюджетных ассигнований Дорожного фонда

Администрации сельского поселения Петровское

за ______________________ год

	Направления расходования средств дорожного фонда
	Предусмотрено на год
	Кассовый расход
	Процент исполнения
	Примечание (указываются физические показатели, причины неисполнения, др.)

	1
	2
	3
	4
	5

Глава сельского поселения       ________________     __________________

   (подпись)
(Ф.И.О.)